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Cel przedmiotu
Celem przedmiotu jest zapoznanie studentów z wybranymi technologiami kształtowania technologicznej i eksploatacyjnej warstwy wierzchniej w kontekście zwiększenia 
właściwości użytkowych i eksploatacyjnych elementów maszyn oraz urządzeń technicznych.

Wymagania wstępne
Metrologia i systemy pomiarowe, Podstawy konstrukcji maszyn, Zapis konstrukcji i eksploatacja.

Zakres tematyczny
Pojęcie inżynierii powierzchni. Powierzchnia ciała stałego. Warstwa wierzchnia (WW) elementów maszyn – pojęcie WW, kształtowanie technologicznej WW, budowa i 
charakterystyka WW, modele WW. Systemowe ujęcie zjawisk tribologicznych zachodzących w węźle tarcia. Kształtowanie WW w procesie tarcia. Stan warstwy wierzchniej a 
właściwości użytkowe elementów maszyn. Kształtowanie właściwości warstwy wierzchniej w procesie obróbki ulepszającej (obróbka mechaniczna, chemiczna, cieplna, cieplno 
– chemiczna, elektrochemiczna, fizyczna, laserowa i inne). Kształtowanie właściwości WW w procesie obróbki wykańczającej (szlifowanie, dogładzanie oscylacyjne, gładzenie, 
docieranie i inne). Kształtowanie własności warstwy wierzchniej w procesie obróbki nagniatania – nagniatanie statyczne, dynamiczne, oscylacyjne i inne. Stan warstwy 
wierzchniej po obróbce nagniataniu – właściwości tribologiczne, odporność na zatarcie, wytrzymałość kontaktowa – zmęczeniowa powierzchniowa i inne. Optymalizacja 
parametrów obróbki mechanicznej: skrawaniem, nagniataniem. Ocena wpływu rodzajów obróbki mechanicznej, obróbki cieplnej, wpływu powłok, parametrów eksploatacyjnych 
oraz chropowatości na właściwości tribologiczne.

Metody kształcenia
Wykłady z wykorzystaniem środków audiowizualnych. Praca z książkami, standardami i indywidualna praca podczas opracowania zagadnień laboratoryjnych.

Efekty uczenia się i metody weryfikacji osiągania efektów uczenia się
Opis efektu Symbole efektów Metody weryfikacji Forma zajęć
Student ma podstawową wiedzę w zakresie chemii potrzebną do rozumienia i opisu zjawisk 
występujących przy wytwarzaniu i eksploatacji elementów maszyn. Ma wiedzę w zakresie 
materiałów inżynierskich, ich badań oraz technologii kształtowania warstwy wierzchniej. Ma 
podstawową wiedze o trendach rozwojowych w zakresie projektowania, wytwarzania, budowy i 
eksploatacji maszyn. Zna podstawowe metody, techniki i narzędzia wymagane dla rozwiązywania 
prostych zadań inżynierskich z zakresu budowy, technologii wytwarzania i eksploatacji maszyn. 
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Wykład

Student potrafi posługiwać się technikami informacyjno-komunikacyjnymi właściwymi do realizacji 
zadań z zakresu projektowania wytwarzania i eksploatacji maszyn. Potrafi posługiwać się 
aparaturą pomiarową stosowaną w zagadnieniach mechaniki i budowy maszyn oraz metodami 
szacowania błędów pomiaru.
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Laboratorium

Warunki zaliczenia
Wykład – warunkiem zaliczenia części wykładowej jest uzyskanie pozytywnej oceny z 3-ch pisemnych odpowiedzi na pytania egzaminacyjne dotyczące podstawowych 
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zagadnień przedmiotu.
Laboratorium – warunkiem zaliczenia laboratorium jest uzyskanie pozytywnej oceny z opracowanych sprawozdań.
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